

Số: 88 /BC-UBND

Hòa Thành, ngày 09 tháng 3 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng quý I và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2020

Căn cứ Thông tư số 03/2013/TT-TTCP, ngày 10 tháng 6 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ về quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng;

Thực hiện Kế hoạch công tác thanh tra năm 2020 được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 2578/QĐ-UBND, ngày 03/12/2019,

UBND huyện Hòa Thành báo cáo kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng quý I năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2020 như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2020

I. THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA:

- Trong quý 1/2020 thực hiện 01 cuộc Thanh tra việc quản lý và sử dụng kinh phí tại Trường Mẫu giáo Trường Hòa (đạt 01/04 cuộc, chiếm 25%). Hiện đã kết thúc thanh tra, đã ban hành kết luận. Qua thanh tra, đã phát hiện vi phạm số tiền 7.425.000 đồng, kiến nghị thu hồi và đã thu hồi 7.425.000 đồng.

- Khảo sát, xây dựng kế hoạch triển khai cuộc thanh tra việc quản lý và sử dụng kinh phí tại trường tiểu học Trường Tây C.

- Tiếp tục tham gia Đoàn Thanh tra việc sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư tiêu hao, đấu thầu thuốc chữa bệnh theo chỉ đạo của Thanh tra tỉnh Tây Ninh.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO CỦA CÔNG DÂN:

1. Công tác tiếp công dân:

a) Kết quả tiếp công dân:

Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện thực hiện 202 kỳ tiếp công dân theo lịch, tiếp 48 lượt, 46 người dân, 46 vụ việc (02 vụ việc cũ, 44 vụ việc mới) trong đó:

- Tại Ban Tiếp công dân huyện: Lãnh đạo huyện tiếp dân 12 kỳ, tiếp 04 lượt, 04 người dân, 04 vụ việc (01 vụ việc cũ, 03 vụ việc mới); trong đó Chủ tịch UBND huyện tiếp 6 kỳ, tiếp 0 lượt, 0 người dân. Cán bộ tiếp dân thường xuyên 18 lượt, 16 người dân, 16 vụ việc (01 vụ việc cũ, 15 vụ việc mới).

- Tại các cơ quan, ban ngành huyện: Thủ trưởng tiếp 72 kỳ, 01 lượt, 01 người dân, 01 vụ việc mới.

- Tại UBND các xã, thị trấn: Lãnh đạo tiếp 118 kỳ, tiếp 11 lượt, 11 người

dân; 11 vụ việc mới; trong đó Chủ tịch UBND xã thực hiện 59 kỳ, 0 lượt, 0 người dân. Cán bộ tiếp dân thường xuyên 14 lượt, 14 người dân, 14 vụ việc mới.

b) Nội dung tiếp công dân:

Có 01 vụ tố cáo; 45 phản ánh, kiến nghị. Nội dung vụ việc tập trung vào các lĩnh vực: Đất đai 40, môi trường 01, lĩnh vực khác 05.

c) Kết quả phân loại, xử lý qua tiếp công dân:

- Số vụ việc đã được giải quyết: 46.

- Số vụ việc chưa được giải quyết: 0.

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:

a) Tiếp nhận:

Tổng số đơn đủ điều kiện phải xử lý trong kỳ: 19 đơn, trong đó:

- Tổng số đơn Văn phòng HĐND - UBND huyện tiếp nhận trong kỳ 15 đơn, gồm:

+ Trực tiếp: 04 đơn (Bùi Thị Hoàng Kim, Nguyễn Văn Hiệp, Phan Thị Kim Tư, Dương Hồng Thắm);

+ Buu điện: 07 đơn (Trần Văn Lập, Bùi Quang Nhựt, Hồ Chí Thiện, Trần Văn Khang, Phan Xuân Trúc, Lương Quốc Sang, Trần Thị Kim Hoàng).

+ Đơn do Đoàn Đại biểu quốc hội chuyển đến: 01 đơn (tiểu thương Chợ Long Hoa).

+ Đơn do Thường trực HĐND chuyển đến: 01 đơn (Phùng Văn Huỳnh).

+ Đơn do Ủy ban kiểm tra Huyện ủy chuyển đến: 02 đơn (Trần Văn Tú, Nguyễn Văn Bé Quý).

- Tổng số đơn UBND các xã, thị trấn tiếp nhận trực tiếp trong kỳ: 04 đơn (Võ Thị Em, Mai Thị Em, Dương Thị Oanh, Võ Văn Chừa).

b) Phân loại đơn:

** Về nội dung:*

- Số đơn khiếu nại: 0 đơn.

- Số đơn tố cáo: 01 đơn.

- Số đơn phản ánh, kiến nghị: 18 đơn.

- Số đơn dân sự khác: 0 đơn.

** Về thẩm quyền:*

- Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Thủ trưởng đơn vị: 09 đơn (Tư, Kim, Sang, Trúc, Lập, Huỳnh, Nhựt, Thiện, tiểu thương chợ Long Hoa).

- Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện: 01 đơn (Quý).

- Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã, thị trấn 08 đơn (Hiệp, Thắm, Tú, Hoàng, Võ Thị Em, Mai Thị Em, Oanh, Chừa).

- Số đơn giao cho cơ quan chuyên môn kiểm tra, xác minh: 01 (Khang).

** Về trình tự thủ tục:*

- Đơn chưa được giải quyết 0 đơn.

- Đơn đã được giải quyết lần đầu 19 đơn.

- Đơn đã được giải quyết nhiều lần: 0 đơn.

c) Kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo nhận được:

Căn cứ nội dung, thẩm quyền giải quyết, các cán bộ tiếp công dân tham mưu đề xuất lãnh đạo xử lý 19/19 đơn tiếp nhận (đạt 100%), trong đó:

- Số đơn không đủ điều kiện xử lý: 0 đơn.
- Số đơn trả, giải thích, hướng dẫn người dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 01 đơn.
- Số đơn hướng dẫn đến cơ quan giải quyết theo thẩm quyền: 17 đơn (UBND các xã, thị trấn: 04 đơn; Hội đồng hòa giải xã: 04 đơn; cơ quan chuyên môn giải quyết theo thẩm quyền: 09 đơn).
- Số đơn chuyển cơ quan chuyên môn tham mưu UBND huyện xác minh, đề xuất giải quyết: 01 đơn.

3. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền:

a) Kết quả giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền:

- Tổng số đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện 01 đơn kỳ trước chuyển sang, đang xem xét ban hành quyết định giải quyết khiếu nại (đơn bà Huỳnh Thị Chuyên, ngụ xã Long Thành Nam khiếu nại UBND huyện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trái pháp luật).
- Việc thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu lực pháp luật: 0 quyết định.

b) Kết quả giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền:

- Tổng số đơn tố cáo thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện nhận trong kỳ: 01 đơn, đã giải quyết xong. Kết quả: tố cáo đúng 01 đơn.
Nội dung: Tố cáo ông Võ Văn Huân, Phó Chủ tịch UBND xã Trường Hòa, ký xác nhận tình trạng hôn nhân cho ông Trần Ngọc Đờm chưa kết hôn, dẫn đến việc những người có quyền hưởng thừa kế mất quyền hưởng tài sản quyền sử dụng đất do ông Đờm đứng tên, chết để lại.
- Việc thi hành các kết luận nội dung tố cáo có hiệu lực pháp luật: 01 kết luận.

4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo:

Trong quý 1/2020, các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã tuyên truyền, phổ biến về khiếu nại, tố cáo được 64 cuộc với 1.154 lượt người. Đài truyền thanh xã và các cụm loa tại các ấp tuyên truyền được 4 giờ 45 phút.

5. Tình hình sử dụng, đăng nhập dữ liệu vào phần mềm Cơ sở dữ liệu Quốc gia về tiếp công dân, phân loại, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Việc cập nhật phần mềm cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo còn chậm, một số đơn vị cập nhật thông tin chưa đầy đủ, kịp thời, quá trình vận hành còn một số khó khăn, bất cập. Để phần mềm cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo được triển khai thực hiện phát huy hiệu quả, UBND huyện đã ban hành Công văn số 940/UBND, ngày 24/9/2019 về việc tăng cường sử dụng phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo của Thanh tra Chính phủ, nhằm khắc phục lỗi

